

## پیشرانی «ومعادن» در خاک کردستان؛ صنایع فولاد کردستان الگوی توسعه منطقه

در تعریف طرح‌های پیشران پیشرفت اقتصادی ایران اغلب نقاط کشور در نظر گرفته شد و در استان کردستان به سبب قابلیت‌ها و ظرفیت‌های بسیار بالایی دارد، طرح فولاد کردستان مطرح شد.

به گزارش خبرنگاران گروه بازاری سرمایه گزارش خبر، در تعریف طرح‌های پیشران پیشرفت اقتصادی ایران اغلب نقاط کشور در نظر گرفته شد و در استان کردستان به سبب قابلیت‌ها و ظرفیت‌های بسیار بالایی دارد، طرح فولاد کردستان مطرح شد.

اجرای این طرح با مشارکت و همکاری ایمیدرو به نمایندگی از دولت و گروه سرمایه گذاری توسعه معادن و فلزات که سابقه طولانی در اجرای طرح‌های معدنی و فولادی دارد، سپرده شد. بدین ترتیب، ۴۴ درصد از سهام شرکت صنایع فولاد کردستان به ایمیدرو رسید و ۵۶ درصد دیگر در اختیار گروه توسعه معادن و فلزات که ۳۰ درصد آن در اختیار توسعه معدنی و صنعتی صبانور و ۲۰ درصد سهام در اختیار تجلی توسعه معادن و فلزات قرار گرفت.

این ترکیب سهامداری به نقطه قوتی برای این شرکت تبدیل شده و علاوه بر حضور «ومعادن» و حمایت فنی و دانشی و مالی، حضور صبا نور که معادن غنی در اختیار دارد حائز اهمیت است و چالش تامین مواد اولیه را تا حدی رفع می‌کند و همین نکته مزیت رقابتی مهمی برای شرکت محسوب می‌شود.

قرار بر آن است که در قالب شرکت صنایع فولاد کردستان دو پروژه با هدف تکمیل زنجیره ارزش فولاد در استان کردستان اجرا و راه اندازی شود؛ پروژه آهن اسفنجی و ورق فولادی با سرمایه ای بالغ بر ۲۰ هزار میلیارد تومان.

کارخانه مگامدول آهن اسفنجی در زمینی به مساحت ۳۰ هکتار و در ۱۰ کیلومتری شهرستان بیجار با ظرفیت تولید ۱.۶ میلیون تن در سال به روش احیاء مستقیم در دست ساخت است. این پروژه که از مرداد ماه سال ۱۴۰۱ کلید خورد، تا به امروز پیشرفت خوبی داشته و مطابق با برنامه‌ریزی‌ها پیش رفته و انتظار می‌رود تا سال ۱۴۰۴ به بهره‌برداری برسد.

اجرای پروژه مگامدول آهن اسفنجی از این حیث مورد توجه قرار گرفته که تاکنون غالب کارخانه‌های تولیدکننده آهن اسفنجی ظرفیت ۸۰۰ هزار تنی داشتند و این مورد، اولین طرح مگامدول با افزایش دو برابری است.

برای کارخانه فولادسازی و نورد پیوسته ورق گرم فولادی به روش کانتینوز (CSP) به ظرفیت تولید سالانه یک میلیون تن پیش بینی شده که در زمینی به مساحت ۹۰ هکتار در ۱۰ کیلومتری شهرستان قروه قرار گرفته است. سال ۱۴۰۶ به عنوان زمان تکمیل و راه اندازی این پروژه تعریف شده است.

مزیت نسبی این پروژه به معنای توانایی تولید یک کالا با هزینه تمام شده کمتر نسبت به سایر رقبا و همچنین دستیابی به قیمت پایین‌تر از جمله مسائلی است که در انتخاب و اقتصادسنجی طرح‌های اقتصادی مورد توجه کارشناسان قرار می‌گیرد.

تامین خوراک کارخانه آهن اسفنجی به مدت ۲۰ سال برعهده شرکت توسعه معدنی و صنعتی صبانور قرار گرفته شده است که در ۵۰ کیلومتری شرکت قرار دارد. بخشی از محصول نهایی کارخانه فولادسازی که به صورت ورق به فروش خواهد رسید، از طریق حمل و نقل ریلی انجام خواهد شد که راه آهن سراسری تهران-همدان-سندج در فاصله ۴ کیلومتری کارخانه قرار دارد بنابراین شرکت در موضوع تامین خوراک و حمل و نقل کم هزینه و سریع با چالش جدی مواجه نیست و نشان می‌دهد که موقعیت سنجی دقیقی در مکان اجرای پروژه صورت گرفته است.

علاوه بر این، نزدیکی به مرز مسیر صادرات محصولات به کشورهای منطقه را سهل و هموار کرده که با توجه به اولویت این شرکت در تامین نیاز داخل می‌تواند در گام‌های بعدی نسبت به فروش محصول به مشتریان خارجی و مزیت کم شدن هزینه حمل و نقل نیز دست شرکت در ارائه تخفیف و جلب نظر شرکت‌های خارجی باز کند.

علاوه بر اشتغال‌زایی مستقیم برای بیش از ۱۶۰۰ نفر در شرکت صنایع فولاد کردستان و کمک به رشد و توسعه این استان مرزی، با توجه به ظرفیت بالای معادن سنگ آهن در غرب کشور، این پروژه گامی بلند در جهت تکمیل زنجیره ارزش فولاد در استان کردستان به شمار می‌رود.

به دنبال سرمایه گذاری‌های جدید و افزایش اشتغال، بهبود زیرساخت‌های منطقه، بهبود معیشت و افزایش سطح کیفی زندگی مردم منطقه به ثمر خواهد نشست و بدین ترتیب، شرکت فولاد کردستان به الگویی موفق در میان مجتمع‌های صنعتی ایران در انجام مسئولیت‌های اجتماعی و توجه به افزایش کیفیت زندگی مردم تبدیل می‌شود.

به طور کلی می‌توان چنین گفت که با شدت گرفتن تحریم‌ها و برنامه‌ریزی جهت تغییر مسیر از اقتصاد نفتی به غیرنفتی، سیاست‌گذاری‌ها به سمت گسترش توسعه از مرکز به نواحی دیگر ایران تغییر کرد و در این راستا، طرح‌های پیشران اقتصادی تعریف شد تا ضمن توجه به مزیت نسبی استان‌ها، با اشتغال‌زایی در این مناطق امکان رشد و شکوفایی اقتصادی فراهم شود و یکی از مصادیق آن، صنعت فولاد کردستان است.